[image: image1.jpg]]

=<y

<K
o=

B

Y

e %

	鄂安办函〔2019〕21号

省安委办关于11月至12月
安全风险防范工作提示的通知
各市（州）、直管市、神农架林区安委会办公室，省安委会各专业委员会，省安委会有关成员单位：

     进入11月后，全省气温将逐渐走低，雨雪、冰冻、寒潮、雾霾等灾害性天气多发，安全风险明显增大，安全生产不利因素增加，进入事故灾害易发多发时期。为有效防范化解各类安全风险，及时消除安全隐患，有效预防各类安全事故的发生，现就有关行业领域的安全风险防范工作提示如下：

     1.道路交通安全提示：雨雪天气道路湿滑，请驾驶人行车时注意观察路面，减速行驶，随时收听天气预报及路况信息，采取必要的交通安全防范措施。恶劣天气出行时请自觉遵守交通规则，在周围环境能见度较低时，应视情开启车辆大灯、雾灯及应急灯，降低车速，避免强行超车。

2.水上交通安全提示：船舶企业应健全组织机构，配齐人员和设备，加强培训教育，加强安全检查和隐患整改，加强船舶消防巡查、监控，做好关键设备设施的维护管理。加强对乘客的安全宣传及航行期间的巡查工作，严禁超抗风等级和恶劣天气航行，加强船员安全意识和应急能力培训，强化消防、救生应急演练。
3.建筑施工安全提示：施工企业应严格落实冬季施工各项规范要求和安全措施，对易受积雪荷载影响的临时建筑、在建大跨度结构、工业厂房、危险性较大的分部分项工程和起重机械等开展隐患排查治理，落实防控措施；加强施工现场防滑防冻管理，规范施工室外作业；加强防火、防中毒管理。强化安全监管，落实属地监管和行业监管责任。

4.特种设备安全提示：电梯要加强使用管理和维护保养；露天使用的起重机械应进行整机检查并试验；大型游乐设施、客运索道要加强试运行检查和监护运行；锅炉和压力容器要加强检查，确定设备安全状况后再投入使用。

5.消防安全提示：冬季气候干燥，天气寒冷，取暖请注意安全用火用电；注意安全使用燃气，做好通风，防范一氧化碳中毒。企业单位要严格落实消防安全责任，加强值班巡查，及时维护保养消防设施和器材，保证安全出口、疏散通道和消防车通道畅通；杜绝违章操作，及时消除火灾隐患。
    6.工矿商贸安全提示：工矿商贸企业，尤其是非煤矿山复工复产集中，各地要及时制订复工复产验收工作计划，明确验收标准，规范验收程序，切实做到成熟一个、验收一个，合格一个、复产一个。

    7.烟花爆竹安全提示：当前正值烟花爆竹生产企业复工复产集中期，烟花爆竹生产企业要严格履行安全生产主体责任，明确安全措施，落实人员责任，确保“四防”安全设施完备有效，严禁“三超一改”等违法行为。各级应急监管部门要采取突击检查、定期巡查和调阅监控等多种措施，严防企业违法违规组织生产，有效防范生产安全事故发生。

    8.森林防火安全提示：进入冬季，天干物燥，秋收后农事用火增多，全省进入新一轮森林火灾极高风险期。要加大宣传教育力度，加强巡查巡护和预警监控，严禁野外用火，严格火源管控，严防森林火灾发生；加强值班值守，完善预案，组织演练和培训，检修保养设备，提升森林火灾应急处置能力，确保“打早、打小、打了”。

    9.地质地灾安全提示：受低温雨雪冰冻天气影响，山区公路沿线的地质灾害风险等级较高，各地尤其是鄂西地区要密切关注气候变化，科学组织会商研判和趋势评估，及时发布预警预报信息，联合自然资源、地质等部门对高风险区域进行检查排查，及时消除隐患，坚决避免人员伤亡。

10.防汛抗旱安全提示：我省连续干旱，水源减少，应提早谋划，合理调配水资源，做好蓄水、保水、供水和送水，做好人饮解困工作。局地可能会出现短时强降雨，应密切关注天气变化，加强监测预警，做好隐患排查整治，进一步强化塘堰、淤地坝、河道堤防、滑坡体、尾矿库、城市易涝区等灾害隐患点排查，要做好抢险和群众转移避险的各项准备，确保不因山洪发生人员伤亡。
各地、各部门要针对本地区、本行业特点，认真分析研判形势，采取针对性安全防护措施，有效防范各类安全风险，确保全省安全形势稳定可控。
[image: image2.jpg]

                      湖北省安全生产委员会办公室

                           2019年11月12日